
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 16 del 17-02-2015

OGGETTO:
PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE "GARANZIA GIOVANI IN CAMPANIA". APPROVAZIONE PROGRAMMA.

L'anno duemilaquindici addì diciassette del mese di Febbraio alle ore 18:15 con la continuazione, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

= che l'art. 18 della L. 196/1997 e s.m.i., al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e
lavoro nell'ambito dei processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la
conoscenza diretta del mondo del lavoro, promuove i tirocini formativi e di orientamento a favore di
soggetti che abbiano già assolto l'obbligo scolastico, accrescendoli professionalmente;

= che il tirocinio, in quanto periodo di orientamento al lavoro e di formazione in situazione che non
si configura come un rapporto di lavoro, è una misura formativa di politica attiva, finalizzata a
creare un contatto diretto temporaneo tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di
favorirne l'arricchimento del bagaglio di conoscenze, l'acquisizione di competenze professionali e
l'inserimento o il reinserimento lavorativo;

= che la Regione Campania, con il Decreto Dirigenziale n.566 del 01/08/2014, pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC n.56 del 04/08/2014), ha approvato l’avviso per
i datori di lavoro pubblici e privati per l'adesione al programma e per l'attivazione dei percorsi di
inserimento dei giovani attraverso i Tirocini e le assunzioni incentivate ex art. 1 del D.L. 76/2013;

CONSIDERATO

= che il Piano Attuativo della Regione Campania (P.A.R.) "Garanzia Giovani" promuove lo sviluppo
di percorsi di inserimento lavorativo dei giovani destinatari del programma e propone a tal fine, tra
le altre misure, un’azione di promozione e finanziamento per l'attivazione di tirocini extracurriculari;

= che tale azione prevede il finanziamento delle indennità di partecipazione spettanti ai giovani
tirocinanti e degli altri costi accessori legati alla realizzazione dei tirocini extracurriculari, ai sensi
della normativa vigente;

= che l'attivazione delle misure indicate richiede una procedura di adesione al programma e di
ammissione al finanziamento dei tirocini ovvero delle misure collegate all'incentivo all'assunzione;

PRESO ATTO

= che per l’attuazione delle misure indicate è stato predisposto un Avviso rivolto ai datori di lavoro
pubblici e privati;

= che l'avviso è finalizzato a richiedere l'adesione dei datori di lavoro pubblici e privati al
programma attraverso la compilazione di un progetto di adesione al Piano di Attuazione Regionale
“Garanzia Giovani in Campania” che potrà essere articolato e utilizzato secondo le specifiche
esigenze e che si compone di tre diverse sezioni (Tirocini, Lavoro, Fabbisogni formativi);

= che la compilazione di detto progetto è libera ed impegna il richiedente solo nei casi in cui
implica la richiesta di un beneficio finanziario;



= che con un unico atto, che potrà essere integrato nel periodo di realizzazione del P.A.R.,
programmato fino a dicembre 2015, i datori di lavoro si potranno pertanto candidare a misure e a
servizi che il programma offre oppure chiedere direttamente di accedere a strumenti;

RITENUTO

= di dovere aderire all'avviso approvato dal D.D. 566/2014, rivolto ai datori di lavoro pubblici e
privati per l'adesione al Programma e per l'attivazione dei percorsi di inserimento dei giovani
attraverso i tirocini, mediante il format progettuale allegato A), Garanzia Giovani-Progetto
(Adesione, proposte progettuali, istanze), che i datori di lavoro compilano e trasmettono attraverso
la piattaforma Avvisi e Bandi della Regione Campania, secondo le modalità indicate nell'Avviso,
previa registrazione a nome del Legale Rappresentante del soggetto proponente;

= di voler perseguire come misura di politica attiva la promozione di stage e tirocini, per favorire un
contatto diretto con le attività dell'Ente in modo tale da arricchire il bagaglio di conoscenze e
l'acquisizione di competenze professionali;

LETTO, a tal proposito, il progetto predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca
Politiche Giovanili di questo Ente, dal titolo Unità Operativa Costituita del Comune di Sala
Consilina per l’Allineamento dei Dati Tributari Locali, avente per obiettivo l’inserimento in
attività di tirocinio, per un periodo di 6 mesi, di n.12 giovani con profili professionali adeguati ai fini
della realizzazione del programma da presentare alla Regione Campania;

SENTITO il Dirigente dell’Area Finanze di questo Ente, responsabile del settore comunale che, in
caso di accoglimento della proposta progettuale, ospiterà e coordinerà detti tirocinanti, il quale ha
espresso giudizio favorevole in merito alla sua realizzazione;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49,
comma 1°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo
n.267/2000;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.566 del 01/08/2014, del Dipartimento 54 della Regione Campania;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

CON VOTI …

PROPONE DI DELIBERARE

1. di aderire – come in effetti aderisce, per i motivi espressi in narrativa - all'Avviso approvato
dalla Regione Campania con D.D. 566/2014, rivolto al datori di lavoro pubblici e privati per
l'adesione al Piano di Attuazione Regionale “Garanzia Giovani in Campania”, per
l'attivazione di percorsi di inserimento dei giovani attraverso i tirocini extracurriculari;



2. di approvare il progetto predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca
Politiche Giovanili di questo Ente, sul format Allegato A) dell’Avviso Pubblico, Garanzia
Giovani-Progetto (Adesione, proposte progettuali, istanze), dal titolo Unità Operativa
Costituita del Comune di Sala Consilina per l’Allineamento dei Dati Tributari Locali, il
cui obiettivo è quello di inserire in attività di tirocinio, per un periodo di 6 mesi, n.12 giovani
con profili professionali adeguati ai fini della realizzazione del programma;

3. di dare atto che la presentazione del progetto verrà effettuata on-line attraverso la
piattaforma Avvisi e Bandi della Regione Campania, previa registrazione a nome del
Legale Rappresentante;

4. di mandare al Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Politiche Giovanili di questo Ente
ogni adempimento connesso con il perfezionamento della procedura di presentazione del
progetto all’Ente regionale;

5. di incaricare i Dirigenti delle Aree Affari Generali e Finanze dell’Ente per la predisposizione
dei necessari atti consequenziali;

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi del D.lgs. n.33/2013, sul sito del Comune di Sala
Consilina nell'area "Amministrazione trasparente".

PARERI:

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di
competenza.

Li, 17/2/2015 Il Dirigente dell’Area Affari Generali

f.to Dott. Ciro Esposito

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 17/2/2015 Il Dirigente dell’Area Finanze

f.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

PRESO ATTO della competenza propria della Giunta;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese -
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000,
onde completare in tempi brevi la procedura di registrazione e di presentazione della proposta
progettuale alla Regione Campania.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 17/2/2015
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 17/2/2015__________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-02-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


